
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 11-06-2015 n. 184

Oggetto: Approvazione Linee di indirizzo del Piano dell'Offerta Formativa Territoriale per
l'anno scolastico 2015/2016.

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese di giugno, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 13.50, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l’Amministrazione Comunale, ormai da diversi anni, promuove annualmente l’offerta-
di progetti, percorsi formativi rivolti all’educazione e l’istruzione per tutti i bambini e
i ragazzi della città, offrendo a ciascuno di loro pari opportunità formative, per una
crescita equilibrata ed armoniosa e per il conseguimento delle competenze chiave di
cittadinanza previste dall’Unione Europea;
lo strumento di azione è il POF (Piano dell’Offerta Formativa) ovvero un insieme di-
proposte, strutturate per aree tematiche, ad integrazione della didattica delle scuole di
Sesto Fiorentino con l’obiettivo di stimolare la curiosità, la creatività, la capacità
critica e la partecipazione degli studenti delle scuole dell’infanzia, primarie e
secondarie di primo grado;

ACCERTATO che il piano dell’offerta formativa territoriale ha ricadute importanti sul piano
educativo perché accresce negli studenti la capacità di lavorare in gruppo e di
approfondimento su tematiche extracurricolari, favorisce e il miglioramento
dell’apprendimento, privilegiando una didattica di tipo laboratoriale e rappresenta, inoltre, un
valido strumento di sinergia tra enti/associazioni del territorio e amministrazione comunale;

RITENUTO che come ogni anno pervengano, da parte di molteplici soggetti, anche di natura
istituzionale, proposte di progetti con richiesta di inclusione nella progettazione territoriale,
da sottoporre all’attenzione delle scuole, che nella loro autonomia selezionano iniziative e
progetti di loro interesse e scelgono di farle rientrare all’interno dei loro P.O.F. (Piani
dell’Offerta Formativa);

VALUTATA pertanto l’opportunità di procedere per l’a.s. 2015/2016 a coordinare  tutte le
attività rivolte alle scuole in un unico progetto denominato “La valigia delle idee”;

RITENUTO necessario, al fine di favorire la massima trasparenza nella selezione dei
soggetti e nella destinazione delle risorse, definire alcuni indirizzi di riferimento per
l’acquisizione delle proposte, fermo restando che resta nella piena discrezionalità
dell’Amministrazione stessa la decisione circa l’accoglimento o meno dei progetti ancorché
dotati dei requisiti previsti, in ragione di specifiche valutazioni economiche ed in ragione
della complessiva organizzazione del Piano;

RITENUTO pertanto di procedere all’ approvazione di “Linee di Indirizzo”, allegate sub A),
quale parte integrante e sostanziale al presente atto, che individuino le aree tematiche di
riferimento per la progettazione;

RITENUTO di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Educative Culturali e
Abitative di predisporre un apposito avviso per acquisire manifestazioni di interesse da parte
di professionisti/società/enti/istituzioni/altro per la presentazione di progetti educativi per
l’a.s. 2015/2016;

DELIBERA DI GIUNTA N. 184 DEL 11-06-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che:
le proposte che fanno parte de “La valigia delle idee” hanno un carattere diretto-
all’integrazione e al sostegno dei contenuti curricolari, attraverso l’utilizzo di
linguaggi e tecniche innovativi privilegiando i ragazzi quali protagonisti delle varie
offerte formative;
i progetti raccolti nel progetto “la valigia delle idee” verranno proposti alle scuole che,-
nella loro autonomia, selezionano iniziative e progetti di loro interesse e sceglieranno
di farle rientrare all’interno dei loro P.O.F. (Piano dell’Offerta Formativa);
sarà infine compito dell’Amministrazione selezionare, sulla base delle indicazioni-
fornite dagli istituti scolastici, i progetti che andranno a comporre l’effettivo Piano
dell’Offerta Formativa, in ragione anche della disponibilità di risorse economiche e
del complessivo equilibrio della proposta stessa;
l’Amministrazione Comunale si riserva, nel corso di ciascun anno scolastico, di-
promuovere iniziative che derivino da scelte istituzionali del Comune di Sesto
Fiorentino, che vadano ad integrare, anche attraverso procedure differenziate, la
proposta formativa rivolta alle scuole;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 30.04.2015 ad oggetto “Bilancio di
previsione 2015-2017 e relativi allegati – Approvazione”;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di1.
approvare le “Linee di Indirizzo” allegate sub A) quale parte integrante e sostanziale al
presente atto, cui faranno riferimento gli uffici competenti del Settore Politiche Educative
Culturali e Abitative, per la selezione, con procedura ad evidenza pubblica, dei progetti de
“La valigia delle idee” per l’a.s. 2015/2016;

di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative di2.
provvedere alla predisposizione di apposito avviso per acquisire manifestazioni di
interesse da parte di professionisti/società/enti/istituzioni/altro per la presentazione di
progetti educativi per l’a.s. 2015/2016 da includere ne “La valigia delle idee”;

di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative, di3.
assumere tutti gli atti amministrativi conseguenti necessari alla realizzazione del progetto
in questione;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 184 DEL 11-06-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



       Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 09-06-2015 n. 200 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 11-06-2015 n. 184.

Oggetto: “Approvazione Linee di indirizzo del Piano dell'Offerta Formativa Territoriale
per l'anno scolastico 2015/2016.”

[   ] Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[X] La presente delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 09-06-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 11-06-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 184 DEL 11-06-2015
Comune di Sesto Fiorentino


